Gdy strona nie stawiała się na rozprawę, sąd wysyłał do niej woźnego z wezwaniem do stawienia się w sądzie i wytłumaczenia nieobecności.

Kal. II, 532/1414

Veniens Albertus ministerialis cognovit et monuit M. S. de Cz., ut ad iudicium veniret et reclamaret, quare dedit super se a stare terminum Nicolao S. pro duobus vulneribus, qui venire minime curavit...¹³

¹⁰ Inne osoby zob. np. Roty wlkp. V, 118/1404. W AGZ XVII, 892/1473, Przemysł gr.: ...*quod dum ammonitus fuerit a Capitano per quemcunque hominem, sive per ministerialem...* W Helc. II, 1351/1414 jednacze orzekają: ...*extunc per certum et ydoneum nuncium debet unus alteri nunciare...* Zob. też J. Rafacz, *Dawny proces...*, s. 102; idem, *Dawne prawo sądowe polskie w zarysie*, Warszawa 1936, s. 97, wśród posłańców obsyłających woźny wymieniony na końcu. W układzie zawartym między szlachtą łączyczką i gostynińską w 1478 r., m.in. w sprawie zbiegłych kmieci, szlachcic, u którego przebywa zbieg *arrestatus fuerit per duos nobiles*, lura Maz. Terr. II, 142, s. 35. Z punktu widzenia skuteczności było obojętne, kto dokonał obesłania. W *Consuetudines terre Cracoviensis*, VL I, 149, w art. *De executione rei iudicatae*, starosta przed ciążeniem i sądowym wwiązaniem winien przegrywającego *destinare cum eo auctoritate sua aliquem suo nomine, et intrmittere victorem*.

¹¹ Na przykład Łęcz. I, 448/1387; Kal. I, 3024/1409; Roty wlkp. III, 1044/1424.

¹² W AGZ XVI, 1238/1477, Sanok gr. obesłanie ma być dokonane na polecenie króla, w AGZ XVI, 1438/1480 i 2335/1496, Sanok gr. – na polecenie starosty sanockiego. W tych zapiskach brak informacji, kto ma dokonać obesłania. Ze względu na osoby zlecające można zasadnie przyjąć, że był to woźny.

¹³ Podobnie Leksz. I, 2123/1396. Tę sytuację normuje *Processus iuris* z 1505 r., VL I, 159, kol. lewa/prawa, art. *Ad idem: et datur ministerialis in iure actori ad avisandum reum, ut veniret ad alios terminos immediate celebrandos et diceret, quare super terminum ad stare permisit...* W tym wzywaniu na rozprawę sędziowie niekiedy wykazywali wyjątkową cierpliwość. Oto opis sporu z 1437 r.:

KDWP X, 1423/1437

(Najpierw informacja o kontumacji pozwanych, następnie) *Et veniens Johannes ministerialis Poznaniensis coram iudicio recognovit, quod ipsos tribus et ultra ter quarta vicibus ad iudicium clamavit, ut venirent et nullus illorum venit, et super hoc adiudicatum solvit, et dedimus sibi ministerialem ad avisandum ipsos*. Następnie na roczkach woźny zeznał *quod avisavit totum capitulum Poznan. de Lussowo et Cocoszyno (pozwani) ex parte nob. O. de G. ut venirent et contradicerent termino astito*. Pozwani stanęli, lecz na pytania sądu nie odpowiedzieli i wyszli. *Et domini, audita ministerialis recognitione, dederunt sibi solutionem*

Exped. bell., 67/1497

(Panowie sądowi dali woźnego) *ad avisandum* (pozwanego) *ut veniret cottidie et responderet, cur et quare super se terminum astare permisit eidem... palatino, super quo idem... palatinus adiudicatum solvit* (wojewoda kaliski pozwał o iniusta mensura cerevisie a pozwany obrzucił wojewodę *verbis inhonestis*).

Innym razem sąd wysłał woźnego do nieobecnego uczestnika procesu z wezwaniem, by stanął przed sądem i zapłacił przysąd.

Leksz. II, 1309/1399, Gniezno

Item adjudicavimus domino Kusszoni de Golanca lucrum in domino Arnaldo de Valdow, videlicet centum viginti marcas grossorum, prout coram nobis omnes terminos astitit cum testibus, juxta recognitionem ministerialis. Et ministerialem dedimus sibi de iudicio, quod equitaret ad ipsum A. ut veniret Gneznam... et solucionem sibi K. faceret juxta statutum regni et juris formam.

Gdy pełnomocnik procesowy nie podejmował czynności, sąd dawał woźnego stronie (przeciwnikowi?, mocodawcy?), by go wezwał do działania.

AGZ XIX, 1250/1493, Halicz z.

Iudicium de iure generose Anne, consorti gen. Marzecz addidit ad affectacionem procuratoris Nicolaum ministerialem.

AGZ XIX, 1251/1493, Halicz z.

Iudicium de iure gen. Ioanni Manastirski ministerialem Nicolaum addidit ad affectacionem procuratoris agendum in iure.

Sąd wyznaczając stronie następny termin, każe ją *prevenire* (domyślnie przez woźnego).

Piekos. Wybór, 1333/1409, Poznań

Item N. G. astitit termino super B. S. pro eo, quod debuit fideiubere centum m., iuxta quod habet in libro terrestri. Qui venit ad iudicium et dixit: „non habeo quo fideiubere”. Ideo domini fecerunt ipsam prevenire, ut veniret ad primos minores terminos sub penis magnis regalibus.

facere in octo septimanis sub penis magnis, et super hoc adiudicatum solvit. Następnie na pozwanych sąd nałożył karę 3 grzywien na rzecz powoda i sądu za nieuiszczenie długu *prout liber terrestris dicit*. W kilka tygodni później woźny zeznaje w sądzie, że *avisavit* pozwanych, by stanęli w sądzie i uiścili dług główny wraz z karą, ci jednak nie zjawili się i długui nie uiścili. Sąd orzekł ciężenie.

Zob. też AGZ XV, 23/1457, Lwów gr.: *Nobilis Derslaus de B. cum aliis dominis* (czterech) *et Mathia Pyeczoni ministeriali tonso recognoverunt, et per ipsum Pyeczoni sunt testificati... quia ambulaverunt ad rev. dominum Gregorium Archiepiscopum Leopoliensem petentes, ut veniret ad ius et dignaretur aspicere alias dozrecz iusticiam ex commisso et mandato Ser. domini Kazimiri Regis inter nobilem Derslaum de B. et gsum S. de Ch. Capitaneum Halicensem, qui Archiepiscopus ipsis dominis et ministeriali respondit: „non vadam eciam si testificaretis non uno sed et viginti ministerialibus, quia habeo maiora facere negocia mes”.* Kolejnym dwu delegacjom arcybiskup podobnie odmówił.

Czynności woźnego sądowego

Sąd obsyła dłużników, by stanęli w sądzie i oswobodzili poręczycieli z poreki.

Kal. II, 666/1415

Cum iudicium regale misit Vincencium ministerialem quarto ad hereditatem Cz. ad pueros I. G., ut venirent et Nicolaum R. de fideiussoria a iudeis... expedirent...

W trybie obsyłania wzywa się stronę do obecności podczas składania przysięgi:

Kal. II, 259/1412

Petrus advocatus de S. ammonere debet et avisare vulgariter obeszlacz, Przedvogium... cum ministeriali principali vel subcamerario die quarta... postquam fratres suos clenodiales producat pro infamata nobilitate¹⁴.

W tym trybie sąd wzywa, by zgłaszali się wszyscy, którzy mają jakieś roszczenia:

Pozn. I, 2432/1405

Item domini iudicio presidentes decreverunt prevenire ministeriali Jerochnam de P. et alios ibidem ius habentes per Nicolaum D. metsexus peremptorie pro 80 sexagenis racione captivitatis.

Przed podjęciem środków egzekucyjnych sąd wzywa prawem przekonanego do wykonania orzeczenia sądu:

Kal. II, 337/1412

P. G. civis kalisiensis iusto iudicio acquisivit super stren. J. S. de D. decem et septem marcas pecunie iudeorum... et domini miserunt ministeriales, ut monerent ipsum J. ut solucionem faceret, et redeuntes Paulus et Swansco ministeriales relacionem fecerunt, quod monuerant ipsum ter et quarto, et pro qualibet monicione tenetur penam trium marcarum, et ex post domini mandaverunt assignare obligationem kmethonum possessorum in D. Et idem tenetur penas iudicio pro qualibet monicione tres marcas.

Leksz. I, 2077/1395

Item veniens ministerialis coram iudicio regali recognovit, quod ter premisit dnus Stephanus Scora Staszkonem R., ut sibi solveret uc zinil szaplaczene de mandato iudicii regalis¹⁵.

¹⁴ Zob. też Kal. I, 1001/1403; Pozn. I, 1297/1403.

¹⁵ Zob. też Pozn. I, 2420, 2438/1405; Leksz. I, 1723/1394; Kal. I, 876/1402.

W sporze o kmiecia strona wygrywająca ma go wziąć, uprzedzając jednakże o tym przez woźnego stronę przegrywającą:

AGZ XIV, 576/1443, Lwów gr.

... *Et L. habebit potestatem Sawkam recipiendi cum omnibus ipsius bonis, tamen avisando Ducem pro eodem kmethone per Ministerialem sub magnis culpis*¹⁶.

W laudum ziem łączycyckiej i gostyńskiej z 1478 r., gdy szlachcic nie wyda dobrowolnie zbiegłego kmiecia, w terminie ostatnim płaci karę, a starosta *debet condestinare ministerialem, ut sibi eundem profugum restitueret cum bonis ipsius*¹⁷.

Ad b) Zainteresowany prosi sąd o woźnego, by wezwał przeciwnika do odebrania pieniędzy i ustąpienia z dóbr:

AGZ XVI, 2316/1496, Sanok gr.

Eodem iudicio affectaverunt Judicem N. R. et subcapitaneum Sanocensem Iohannem S. Nicolaus et Petrus heredes de Rzeszow et Dabrowka, ut eis adderet ministerialem Andream de Brzoszow, propter obdestinationem nobilem Stanislaum Nabruszek, tenutarium de Dabrowka, ut pecuniam reciperet et ipsos condescenderet predictam hereditatem.

by nieobecny wytłumaczył, dlaczego nie ma go w sądzie:

Forma proc., 5. *Primus terminus peremptorius*

...*et ministerialis (sibi datur) ad avisandum ex astito termino ipsum citatum, ut veniret et responderet, quare super se scilicet parti actoreae terminum astare permisit.*

by wezwał opole:

Leksz. II, 2629/1400, Kościan

...*recipere ministerialem ad proclamandum opole.*

Obesłanie mogło być przewidziane w umowie:

Pozn. I, 1266/1404

Item post coordinacionem factam Inter Drozinski et abbatem simul et conventum ipse Drozinski debet prevenire ministeriali dominum Dobrogostium C. pro inundacione pratorum suorum, vlg. o potopene.

¹⁶ Tak też w prawie miejskim, zob. B. Groicki, *Porządek sądów i spraw miejskich prawa majdeburskiego w Koronie Polskiej*, reprint, s. 164 (*O postępku sądowym*), art. *Sposób egzekucyjny*: „...Wszakże strona, choć jest prawem przekonana, ma być obszlana ku dosyć uczynieniu”.

¹⁷ Iura Maz. Terr., II, 132.

Czynności woźnego sądowego

Wiemy, że zainteresowani obsyłali także z pominięciem sądu, czyniąc to osobiście, lub korzystając z pomocy osób prywatnych¹⁸. Czy mogli korzystać z pomocy woźnego, nie prosząc o niego sądu?

Przekonywających dowodów na to nie mamy. Byłby nim np. zarzut obsyłanego, że woźny nie był przez sąd do obesłania umocowany, takim jednak nie dysponujemy. Jest nieco zapisek z relacją woźnego, w których brak informacji o zleceniu czynności przez sąd.

Leksz. I, 1723/1394

Item minister iudicis cognovit coram iudicio regali, quod S. S. tertia vice obessal Smichnam B..., quod deberet cedere sibi de illa hereditate et dare sibi pacem, donec istam hereditatem liberaret, secundum quod est iuris.

Leksz. II, 1857/1396

Semek nec non uxor sua et etiam ią t r e w sua miserunt ministerialem ad J. de Z., ut deberet respondere iudicio in regali pro parte dampni... Veniens ministerialis hoc recognovit coram iudicio regali.

Pozn. I, 2851/1407

Item veniens ministerialis coram iudicio recognovit, quo prevenit prima vice S. de C.

Także Leksz. II, 2742/1400 Kościan

W niektórych wszelako zapiskach obowiązek obsyłania przez woźnego sąd nakłada na stronę:

Roty wlkp., III, 516/1414

Et quando ipsos (testes, ZR) habere poterit, tunc ministeriali unam septimanam ante debet prevenire prefatum L. (naganiającego szlachectwo), ut veniat ad terminos minores audire testes etc.

Czasem nie wiadomo, czego obesłanie dotyczy:

Leksz. I, 2411/1397

Item veniens ministerialis ad iudicium regale recognovit, quod ter premuniuit obessal vulgariter dominum A. de T. subpincernam. Et ius assignavit.

Woźny dokonywał obesłania zazwyczaj sam, czasem było ich dwóch¹⁹. Niekiedy obesłania dokonuje strona procesowa wraz z woźnym *et cum nobilibus*²⁰.

¹⁸ Zob. Z. Rymaszewski, *Obsyłanie...*, s. 369 i nast.

¹⁹ Na przykład Kal. II, 337/1412, 536/1414; także Kal. I, 1960/1406.

²⁰ AGZ XVIII, 2915/1501, Przemysł z.

W Kal. II, 259/1412 strona ma obesłać drugą stronę *cum ministeriali principali vel subcamerario* z wezwaniem do obecności przy przysiędze oczyszczającej z nagany szlachectwa.

Obesłania należało dokonać wobec właściwej osoby:

Kal. II, 273/1412

Przysięga oczyszczająca. Naganiiony stawiał świadków. Naganiający: *non iuxta vel penes iurisdictionem testes produxit, quia me non monuit vlg. obesłal iuxta iurisdictionem, sicut domini decreverunt*. Woźny jednak oświadcza: *quod secunda die ante produccionem testium eum monuit et ad eum equitavit, ut veniret et audiret testes, sed cum (eum) ministerialis in domo non arestavit, tunc eadem die subcamerarius misit ad fratrem eius germanum, ut veniret et testes audiret, et frater eciam dixit: „nolo audire, quia ego non infamavi”, et ultra misit ad procuratorem eius: „veni et audi testes, quia ter causa est commissa”, extunc procurator dixit: „in causa ista non est mihi res commissa, nolo audire”*.

W 1409 r., gdy woźny adresata obesłania nie zastał w domu, zwrócił się do jego żony, by ta w zastępstwie męża przybyła wysłuchać przysięgi. Kobieta odmówiła, zakończenia nie znamy.

Kal. I, 2969/1409

Veniens Swanthoslaus ministerialis cognovit, quod equitaverat ad J. de S., quem in domo non invenerat, sed monuit uxorem... ut veniret et audiret iuramentum (zarzut kradzieży)... et domina respondit, quod non est in domo, et iterum cognovit idem ministerialis, quod eidem iuramento terminum astitit, et respondit domina ministeriali, quod ibi non veniet nec parebit.

W 1454 r. toczy się spór, czy wezwanie można było przekazać włodarzowi. Sąd nie potrafił zająć stanowiska i zwrócił się z zapytaniem do wojewody. Odpowiedzi nie znamy.

AGZ XIV, 3022/1454, Lwów gr.

Nobilis Iohannes de Vyszokye coram nobis allocutus est super dominam Helenam Friduszowa, ut ministerialem Ianussium statueret ad recognoscendum, prout ipsum reciperet domina F. ad videndum pro pratis. Domina Ianussium ministerialem statuit, qui recognovit, quia F. avisavit alias obszylala Tyvunum in Grzanda ipsius Vyszoczski tribus vicibus, interrogando dominum V. eodem die, ad quem ipsum ministerialem reciperet ad videndum. Nobilis V. dixit: „nichil domina H. habuit facere cum Tyvuno meo, sed mecum, et non Tyvunum debuit avisare, sed me. Et recipiebat se ad iudicem pro 3 m. ad sentenciandum. Et Fr. clamabat se ad dominum